
                                                                                  
 
 

 
                                                                                                                                    Santiago, 04 de Julio de 2023 
 
 

 
DECRETO: N°030/23 
RECTORIA NACIONAL. 
REF.: APRUÈBASE CALENDARIO ACADÈMICO CORRESPONDIENTE AL II SEMESTRE DEL AÑO 2023, APLICABLE 

A LOS ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD SANTO TOMÀS 

 
 
 
CONSIDERANDO          :  

 
1. Que es necesario establecer las fechas de inicio y termino del segundo semestre del año 

académico 2023, como asimismo, las efemérides y actividades que contempla para dicho 
periodo la administración académica de la Universidad Santo Tomàs.  

 
 

VISTO  :  
                 

1. Lo dispuesto en los Estatutos Vigentes de la Universidad Santo Tomàs 
 

2. Las Facultades otorgadas a la Rectora Nacional  
 

3. Lo informado por el Vicerrector Académico, Investigación y Postgrado 
 
 

 

 DECRETO                    :  

1. Apruébese el Calendario Académico aplicable a los Estudiantes de la Universidad Santo 

Tomàs, correspondiente al segundo semestre del año lectivo 2023.  

 

 

 

 



                                                                                  
 

 

 

2. Aplíquese el Calendario Académico Adjunto, en todas las Sedes de la Universidad Santo 

Tomàs a lo largo del País.  

 

 

 

COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE.  

                                                                                                                                   

CLAUDIA PEIRANO RODRIGUEZ                               

RECTORA NACIONAL 

                                                                                                             

                                                                                    

         LO QUE DOY A CONOCER PARA SU CUMPLIMIENTO. 

                                                                                                                    

                                                                                                                      

                                                                                                                    CATALINA UGARTE AMENÀBAR 
            SECRETARIA GENERAL  

 
c.c    
SRR/CUA/EPH/CSR/NAR 
Rectores UST  
Secretaria General 
Directores Académicos UST 
Decanos  
Directores Generales UST 
Directora General de Docencia  
Archivo 

 

 



                                                                                  
 

                                    CALENDARIO ACADEMICO 2023 

Estudiantes UST 

Fecha Usuarios Actividad 

JULIO   

24/07 al 11/08 Estudiantes Temporada Académica de Invierno TAI 

24/07 al 11/08 Estudiantes 
Período de inscripción de asignaturas correspondiente al segundo 
semestre 2023 

25/07 al 04/08 Estudiantes 
Período para elevar solicitudes generales de eliminación académica, 
correspondientes al primer semestre 

27/07 al 11/08 Estudiantes 

Período para elevar solicitudes de excepción tipo 2*, 
correspondientes al segundo semestre 2023 (asignaturas sin 
requisito, topes de horario, inscripción en otra jornada o carrera, no 
inscripción de asignaturas reprobadas, sobrecarga) 

27/07 al 11/08 Estudiantes 

Período para elevar solicitudes generales del tipo 1*, 
correspondientes al segundo semestre 2023 (reincorporación, 
cambio de carrera, salida Intermedia, continuidad de estudio, cambio 
de jornada y traslado) 

28 Estudiantes 
Boletín de notas finales, correspondiente al primer semestre 2023, 
actualizado y disponible en intranet alumno. 

31 Estudiantes 
Último plazo para solicitar retiro temporal y definitivo para el 
segundo semestre 2023 

AGOSTO   

4  Proclamación de Tomás de Aquino como patrón de todas las 
universidades y escuelas católicas. 

14 Estudiantes Inicio de clases segundo semestre 

14 – 21 Estudiantes 
Período extraordinario de inscripción de asignaturas vía solicitud, 
sujeto a disponibilidad de cupos en secciones programadas. 



                                                                                  

15 Estudiantes Asunción de la Virgen. Feriado Legal 

20-25  Semana de Santo Tomás de Aquino 

23 Estudiantes Actividades de Vida Estudiantil: Bienvenida II° Semestre 

31 Estudiantes Último plazo para solicitar rebaja de arancel por baja carga académica 

SEPTIEMBRE   

18 Estudiantes Fiestas Patrias. Feriado Legal 

19 Estudiantes Fiestas Patrias. Feriado Legal 

20-23 Estudiantes Receso Clases 

OCTUBRE   

2 Estudiantes 
Último Plazo para presentar solicitudes de eliminar inscripción de 
asignaturas, Segundo Semestre 

2 al 7 Estudiantes 
Programa de Bienestar y Salud Mental: Talleres para los estudiantes 
de la jornada vespertina 

6 Estudiantes 
Último plazo para solicitar rebaja de asistencia mínima requerida 
para aprobar asignatura 

6 Estudiantes 
Último Plazo para toma de examen de grado/título o defensa de tesis 
correspondiente al primer semestre 2023 

9 Estudiantes Día del Encuentro de Dos Mundos, Feriado Legal 

23  Estudiantes 
Ultimo plazo de inicio de actividades de Prácticas Laborales y 
Profesionales para ser consideradas en el segundo semestre. 



                                                                                  

27 Estudiantes Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes. Feriado Legal 

NOVIEMBRE   

1 Estudiantes Día de Todos los Santos, Feriado Legal 

20 a 24 Estudiantes Actividades Recreativas de Vida Estudiantil: Cierre de año 

DICIEMBRE   

8 Estudiantes Día de la Inmaculada Concepción. Feriado legal 

16 Estudiantes Término del período de clases segundo semestre 2023 

19 – 30 Estudiantes Temporada de exámenes de asignaturas segundo semestre 

25 Estudiantes Natividad del Señor. Feriado legal 

 
 
 
 
 ENERO 2024 

  

1 Estudiantes Año nuevo. Feriado legal 

3 
 
Estudiantes  

Último plazo para inscribir asignaturas TAV 2024 

4 Estudiantes Cierre semestral 

5 Estudiantes Término oficial del año académico 

5 al 12 Estudiantes Período para elevar solicitudes eliminación académica 



                                                                                  

13/01- 20/01 Estudiantes 
Observaciones al boletín de notas finales, período anterior, en las 
carreras y unidades correspondientes.  

19 Estudiantes 
Boletín de notas finales, correspondiente al segundo semestre 2023, 
actualizado y disponible en intranet alumno 

 

 

 


